
 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 02/05/2019 08:09:30 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair





Órgão UASG de Atuação 
16000 - JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS 925125 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

Nº da UASG UASG 
925125 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

Nº da Licitação * Ano da Licitação 

00026 / 2019

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação

 Pregão
 Concorrência
 Tomada de Preços
 Convite

 Concurso

Revogada
Anulada
Suspensa

 Tradicional
 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar Limpar

UASG 
Origem

Modalidade de 
Licitação

Nº da 
Licitação Característica Objeto Situação Atual 

da Licitação Ação

925125 Pregão Eletrônico 00026/2019 Registro de Preço 
(SRP)

Registro de preços para aquisição de veículo 
oficial Sedan médio com proteção balística 
(blindado), ...

Licitação 
Divulgada Visualizar 

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado. 

Page 1 of 1SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

02/05/2019https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=p...



Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

AVISOLIC-CLCONT - 242019
( relativo ao Processo 569362018 )
Código de validação: C5CE287BF0

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 26/2019

Processo nº 56936/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de veículo oficial Sedan médio com proteção balística; Abertura: 14/05/2019 às 09:00h (horário de Brasília); Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br.
Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 26 de abril de 2019. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeira TJMA.

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/04/2019 08:58 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

75/2019 29/04/2019 às 10:58 30/04/2019



cidade@mirante.com.br
São Luís, Segunda-feira, 29 de abril de 2019

“É muito importante que as pessoas
enquadradas nessas categorias façam
uma paradinha rápida para se
prevenirem contra o vírus Influenza”

JÚLIO CÉSAR COSTA
Coordenador de Ações Comunitárias de Saúde da Secretaria
Municipal de Saúde

E
m homenagem ao Dia
Nacional de Prevenção e
Combate à Hipertensão
Arterial (26 de Abril), o

Centro de Cardiologia do Hospi-
tal São Domingos, em associação
com a Sociedade Brasileira de Car-
diologia, realizaram uma ação
preventiva na tarde/noite de sá-
bado, no Rio Anil Shopping. 

Acadêmicos da Liga de Cardio-
logia da Universidade Federal do
Maranhão e médicos residentes
de Cardiologia, supervisionados
pela médica Magda Sousa, do
Hospital São Domingos, atende-
ram ao público aferindo pressão
arterial, realizando dosagem de
glicemia capilar e orientando
sobre prevenção de doenças car-
diovasculares. A ação aconteceu
das 10h às 20h, na área de even-
tos daquele centro de compras. 

Prevenção 
De acordo com o coordenador de

Atendimento da Cardiologia do
Hospital São Domingos, Luís Fer-

nando Lima, a ação teve como ob-
jetivo orientar as pessoas sobre os

cuidados básicos para prevenir a hi-
pertensão arterial, um mal que
atinge, aproximadamente, 25% da
população brasileira, de acordo com
o Ministério da Saúde. Ele disse que
pessoas negras formam o grupo
com maior probabilidade de ter
pressão alta, ou seja, aquela carac-
terizada quando a pressão arterial
está acima dos 120 de máxima e 80
de mínima, convencionalmente
chamada de “12 por 8”. 

“Daí a importância desta ação
capitaneada pelo Hospital São Do-
mingos, onde fazemos triagem, ava-
liação, mensuração de peso e altura
e consulta de enfermagem para
identificar os fatores de risco, além
de aferição da pressão e glicemia ca-
pilar”, disse. 

Entre os principais fatores que
podem levar a hipertensão está o
sobrepeso e obesidade, a má ali-

mentação (muito consumo de sal),
o sedentarismo, o tabagismo e, em
alguns casos, o fator hereditário (in-
divíduos com pais hipertensos têm
30% de chances de também serem
hipertensos). Os principais sinto-
mas da hipertensão são dor de ca-
beça, dor na nuca, tonturas, enjoos
e falta de ar.

Normalmente, no dia 26 de abril,
o Ministério da Saúde e hospitais
desenvolvem uma série de cam-
panhas publicitárias que ajudam
a fazer a população entender as
causas e efeitos que a hipertensão
pode provocar para a qualidade
de vida. O infarto do coração, AVC
(Acidente Vascular Cerebral), in-
suficiência cardíaca e renal são al-
gumas das consequências malé-
ficas da hipertensão, conhecida
popularmente como uma “as-
sassina silenciosa”. �

População é alertada
sobre hipertensão arterial 
A iniciativa foi coordenada pelo Centro de Cardiologia do Hospital São Domingos, em parceria com a Sociedade
Brasileira de Cardiologia e em alusão ao Dia Nacional de Prevenção e Combate à Hipertensão Arterial

AÇÃO
orientou sobre 

os riscos da
hipertensão para

a saúde

Biné Morais

Promover a leitura e cidadania. Esse
foi o ponto-chave da ação de ativa-
ção cultural realizada no sábado, 27,
pelo Grupo Mirante e Sesc em co-
memoração ao Dia Nacional do Li-
vro. O evento aconteceu na sede da
Associação Comunitária da Vila Nos-
sa Senhora da Conceição, na Vila
Conceição, área do Altos do Ca-
lhau.O Grupo Mirante ainda este se-
mestre vai realizar mais uma ação de
ativação cultural no estado. 

Centenas de crianças tiveram
uma manhã diferente. Maria Clara
Silva, de 8 anos, soube do evento por
meio de um carro de som e partici-
pou de várias brincadeiras. Uma de-

las o pula-pula e a corrida do saco.
Como também ela apreendeu como
escovar os dentes de forma correta.
“Não sabia que escovar os dentes de
forma correta pode evitar várias
doenças”, disse.

Ação
A gestora de programação da TV Mi-
rante, Viviane de Paula, declarou que
o trabalho do Grupo Mirante ultra-
passa as fronteiras da mera divulga-
ção de notícias, pois, também pro-
porciona momento de descontra-
ção, lazer, cidadania, educação e cul-
tura para a comunidade, principal-
mente, as mais carentes. “Além de
noticiar, nós também vivenciamos a
realidade das comunidades”, afir-
mou Viviane de Paula.

Ela ainda informou que duas edi-
ções da ação de ativação cultural já
foram realizadas este ano. A primei-
ra foi durante o aniversário da cida-
de de Codó, no último dia 16. Já, no
evento de sábado, 27, foram ofereci-
das várias atividades recreativas pa-
ra as crianças como leitura, exibição
de filme, pula-pula, brincadeiras, dis-

tribuição de kit de odontológico e
lanche. Todas as atividades foram
coordenadas pelos monitores do
Sesc. “Estamos trabalhando para rea-
lizar mais uma edição desse evento
e deve ocorrer ainda no decorrer des-
te semestre”, disse Viviane de Paula.

A coordenadora de Saúde e As-
sistência do Sesc, Patrícia Oliveira,
informou que o Sesc sempre vem
apoiando os projetos da Mirante,
principalmente, quando o público-
alvo é a comunidade. “Para o even-
to foi disponibilizada a BiblioSesc.
Esta biblioteca móvel conta com
mais de três mil livros e milhares de
pessoas já usufruíram. Além disso,
as crianças participaram de várias
atividades lúdicas e também rece-
beram orientação de higiene bucal,
A educação transforma o social”, afir-
mou Patrícia Oliveira.

O presidente da associação do
bairro, Valber Ferreira, disse que
evento desse tipo deve ocorrer com
mais frequência. “A atividade desse
tipo acaba unindo mais a comuni-
dade com a associação”, afirmou Val-
ber Ferreira.�

Grupo Mirante e Sesc
realizam ação cultural
O evento  de ativação cultural  proporcionou uma manhã de sábado diferente
a crianças da Vila Conceição; brincadeiras e leitura fizeram parte do dia

DIA
foi marcado por

recreação e
cidadania

Paulo Soares



Orçamento Financeiro Licitações Contratos e Atas SRP Quadro de Pessoal Estrutura Remuneratória

Receitas Publicações Veículos Relatórios de Gestão Fiscal Resoluções CNJ Termos Administrativos

  RESUMO DAS LICITAÇÕES

VALORES EM R$1,00     

<< voltar CPF/CNPJ, Favorecido ou Objeto: Pesquisar ANO: 2019 

Nº NºProcesso Objeto Dt.Publicação Dt.Abertura Vr.Estimado Vr.Adjudicado Fornecedor / nº
itens / valor Arquivos

PE 0021/2019 2043/2019 AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 22/04/2019 07/05/2019 174.348,00 0,00

PE 0022/2019 2046/2019 Aquisição de Leitores Biométricos a serem utilizados pelas 
unidades judiciais e administrativas. 23/04/2019 07/05/2019 125.912,00 0,00

PE 0023/2019 2045/2019 Registro de Preço para Aquisição de solução para gravação de 
áudio para audiências judiciais. 24/04/2019 08/05/2019 174.243,00 0,00  1 0,00

PE 0025/2019 27262019 Registro de preços para aquisição de eletrodomésticos para 
serem distribuídos em diversos setores do Poder Judiciário; 29/04/2019 13/05/2019 194.807,20 0,00  4 0,00

PE 0026/2019 56936/2018

Licitação para registro de preços objetivando aquisição de 
veículo oficial tipo sedan médio com proteção balística 
(blindado) para atender demanda do Tribunal de Justiça do 
Maranhão, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência. Valor es

30/04/2019 14/05/2019 832.666,68 0,00

PE 0027/2019 6309/2019 Aquisição de material de higiene e limpeza 02/05/2019 15/05/2019 3.313.654,07 0,00

TOTAL ==> 0,00

Páginas: 1 2 Registros:26

Poder Judiciário do Estado do Maranhão - Tribunal de Justiça do Maranhão

Page 1 of 1Portal das Finanças

02/05/2019http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?listar=1&lista=2&fonte=&ano_lic=2019&...

kagoncalves
Realce




